CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 674/2024

Assunto: trânsito

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as),

 Indico ao Senhor Prefeito, na forma regimental, que interceda junto ao

setor cometente a fim de verificar a possibilidade de realizar um estudo técnico

para a implantação de redutores de velocidade próximo a nova ponte da Rua

Cristina Mendes, cruzamento com a Rua Alberto de Oliveira, bairro Jardim São

Carlos.

J U S T I F I C A T I V A

 Atendendo aos anseios dos munícipes que procuraram esta vereadora,

venho solicitar que seja tomada a providência acima solicitada pois a

implantação de redutores de velocidade nas proximidades da nova ponte da

Rua Cristina Mendes é uma medida necessária e urgente para garantir a

segurança de pedestres e motoristas.

 A ponte é uma ligação entre dois bairros e tem intenso tráfego de

veículos diariamente, tornando necessário o controle da velocidade do

trânsito.

 Assim, é essencial que seja realizado um estudo técnico para a

implantação adequada dos redutores de velocidade, visando a impedir a

ocorrência de acidentes e promover segurança de todos.

Alfenas, 13 de agosto de 2024.

Tani Rose Ribeiro

VEREADORA

		2024-08-14T15:57:24-0300
	TANI ROSE RIBEIRO:62026860653